GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO
ESCOLAR Y BECAS

RESUELVE SOLICITUDES
POSTULACION Y RENOVACION BECA
INDIGENA, SEGUN INDICA.

RESOLUCION EXENTA-N°© 1 82

RANCAGUA, 30 MAY 2019

VISTO:

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea
la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N°
5.311 de 1968 del Ministerio de Educacién, que aprueba el Reglamento General de
JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de
JUNAEB cuyas facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N° 21.125 de
Presupuestos para el sector publico correspondiente al afio 2019; en el Decreto N°
126 de 2005 del Ministerio de Educacidn, que sustituye Decreto N° 139 de 1998, que
introduce modificaciones al Decreto N° 52 de 1995, que reglamenta Becas Indigenas
y fija su texto refundido; en la Resolucién Exenta N° 08 de 08 de enero del 2019, de
JUNAEB, que aprueba Manual de Asignacion y Administracién de Beneficios; en la
Resolucién N° 513 de fecha 21 de marzo de 2019 de JUNAEB, que nombra a don/a
Eduardo Pefialoza Acevedo como Director Subrogante de la Junta Nacional de Auxilio
Escolar y Becas Regién del Libertador General Bernardo O’Higgins y en la Resolucién
N° 1.600 de 2008 de la Contraloria General de la Republica, que fija normas sobre
exencion del trdmite de Toma de Razén.

CONSIDERANDO:

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio
Escolar y Becas, en adelante JUNAEB, es una corporaciéon auténoma de Derecho
Publico que, en cumplimiento de los objetivos institucionales establecidos en su Ley

Organica N° 15,720, desarrolla diversos programas de asistencia social y econdmica



para los escolares del pafs, entre los cuales destaca el Programa de Becas y

Asistencialidad Estudiantil que, a su vez, comprende el Programa Becas Indigenas;

2.- Que, el Decreto N° 126 de 2005, que
sustituye Decreto N° 139 de 1998, que introduce modificaciones al Decreto N° 52 de
1995, que reglamenta Becas Indigenas y fija su texto refundido, establece en su
articulo 3° lo siguiente: “Corresponders a la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas
la administracién, distribucién y supervisién del Programa de Becas Indigenas de
acuerdo a las politicas impulsadas por el Ministerio de Educacién.”

3.- Que, la Ley N° 21.125 de presupuestos
para el sector publico correspondiente al afio 2019, en su Partida 09, Capitulo 09,
Programa 03, Subtitulo 24, item 01, Asignacién 189, Glosa N° 02, contempla un total
de M$ 30.556.972, destinados a financiar el Programa Becas Indigenas;

4.- Que, mediante la circular N° 11 de
fecha 03 de marzo de 2019 JUNAEB ha establecido la distribucién presupuestaria del
Programa Becas Indigenas proceso 2019, con cargo a la asignacién presupuestaria:
09.09.03.24.01.189. Glosas N° 01 y 02;

5.- Que, en base a la distribucién
presupuestaria antes referida, esta Direccién Regional de JUNAEB dispone de una
cobertura programada total equivalente a 2037 cupos, de los cuales 610
corresponden a cupos para estudiantes de Ensefianza Basica; 631 a Cupos para
estudiantes de Ensefianza Media; y 796 a cupos para estudiantes de Educacién
Superior;

6.- Que, con el objeto de entregar las
orientaciones técnicas necesarias para la correspondiente ejecucion del Programa,
proceso 2019, el Departamento de Becas ha elaborado el Manual de Asignacién y
Administracién de beneficios, aprobado mediante Resolucién Exenta N° 08 de 08 de
enero del 2019;

7.- Que, el referido Manual de Asignacién
establece en su Titulo 4. “Requisitos de asignacién de becas y residencias”, Subtitulo
4.3. “Beca Indigena”, los requisitos y documentacién exigida para efectos de



determinar la asignacion y renovacién de la Beca respecto de aquellos estudiantes
de ensefanza basica, ensefianza media y educacién superior que la soliciten.
Complementariamente, el Titulo 11. “Casos especiales, acceso preferente y grupos
especificos”, contempla aquellos casos que, dadas sus circunstancias especiales y
debidamente calificadas por JUNAEB, corresponden a asignaciones que tienen fijado
un limite maximo porcentual respecto del total de cupos de que dispone la region;

8.- Que, han ingresado un total de 44
postulaciones a la beca, frente a los cuales, y una vez efectuados los procedimientos de
verificacion correspondientes por la Unidad de Becas Regional, se ha determinado que:

a. Procede rechazar la solicitud de postulacion de 12 estudiantes de Ensefianza Basica,
para el afio 2019, respecto de los cuales no se acredité el cumplimiento de los requisitos
de asignacion establecidos para dicho periodo.

b. Procede rechazar la solicitud de postulacién de 32 estudiantes de Ensefianza Media,

para el afio 2019, respecto de los cuales no se acredité el cumplimiento de los requisitos
de asignacién establecidos para dicho periodo.

9.- Que, adicionalmente, y también en
concordancia con lo dispuesto en el Subtitulo 10.2.1. “Modelo de Asignacién Regional
con modelo de focalizacion", la Comision Regional ha informado que existe un
nimero total de 21 solicitudes de postulacién y 2 solicitudes de renovacién de la Beca
que se encuentran en estado de “Pendiente” a la fecha, atendido que no se ha
validado técnicamente la pertinencia de la asignacién/renovacién en estos casos, por

no contar la Unidad de Becas Regional con los antecedentes necesarios para ello;

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO.- RECHACESE
solicitud de postulacion de la Beca Indigena a 12 estudiantes de Educacién Basica y
32 estudiantes de Educacion Media que se individualizan en Anexo N° 2, cuyas

solicitudes fueron rechazadas técnicamente, por no acreditacién de requisitos;



NIVEL
ESTADO > N° DE BECAS
EDUCACIONAL
DE BECA DNA OBSERVACION ELIMINADAS
BASICA Solicitudes Rechazadas 12
Solicitud MEDIA o
Rechazada Solicitudes Rechazadas 32
TOTAL GLOBAL a4
ARTICULO SEGUNDO.- CONSIiGNESE,

estado pendiente a 23 alumnos renovantes y postulantes de Beca Indigena, por

cuanto no se ha validado técnicamente la pertinencia de la asignacién/renovacién en

estos casos, por no contar con los antecedentes necesarios para ello:

ESTADO DE | NIVEL N° DE SOLICITUDES
BECA EDUCACIONAL | OBSERVACION RECHAZADAS
Consignar estado 11
BASICA pendiente
ESTADO SUB TOTAL 11
PENDIENTE ‘Consignar estado 12
MEDIA endiente
SUB TOTAL 12
TOTAL
GLOBAL 23

ARTICULO TERCERO.- TENGASE, como
parte integrante de la presente Resolucidn los siguientes documentos:

* Anexo N°1: “Individualizacién de estudiantes renovantes y postulantes con

estado pendiente a la fecha.”

* Anexo N°2: “Individualizacién de estudiantes postulantes respecto los cuales

se rechaza postulacién a la Beca Indigena para el afio 2019”.

ARTICULO CUARTO .- NOTIFIQUESE, Ia
presente Resolucién, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de
Becas de esta Direccion Regional, en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB" -cuya
direccion web es "https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/”-, a




los estudiantes individualizados en os anexos individualizados en el articulo sexto
precedente.

ARTICULO QUINTO.- PUBLIQUESE,
por la Secretaria Administrativa y Documental del SIIAC, la presente Resolucién una
vez tramitada, en la sub seccién “Actos con efectos Sobre Terceros” de la seccién
"Actos y Resoluciones”, ubicado en el mini sitio "Gobierno Transparente”, contenido
en el portal web de JUNAEB, a objeto de dar cumplimiento con lo previsto tanto en
el articulo 7° de la Ley N© 20.285, sobre Acceso a la Informacion Publica, como con
lo previsto en el articulo 51° de su Reglamento.

ANOTESE Y COMUNIQUESE,

REGIé EL-LTBT R ADOR GENERAL BERNARDO O’'HIGGINS
“JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

Uibess o

Distribucion:

- Departamento de Becas Direccion Nacional.
- Unidad de Becas Direccién Regional.

- Unidad de Finanzas Direccién Regional.

- Oficina de Partes.

JUR N°© 3271-2019



Anexo N° 1: Individualizacién de estudiantes renovantes y postulantes con estado pendiente a la fecha

RUT DV [NOMBRES APELLIDO PATERNO [APELLIDO MATERNO [NIVEL [MODALIDAD
JUAN PABLO GAMONAL LICAN MEDIA [RENOVANTES
CECILIA IGNACIA YEVILAO VALENZUELA BASICA |RENOVANTES
RODRIGO MAXIMILIANO CURILEM MUA‘0z MEDIA [POSTULANTES
CINTHYA ALEXANDRA CHEUQUEL PINOCHET MEDIA |POSTULANTES
NAHUEL ANTONIO YAUPE VEGA MEDIA |POSTULANTES
CARLA ARIELA BARRAZA SAN MARTAN MEDIA |POSTULANTES
DUANG ARLETTE ROMERO GALLARDO MEDIA |POSTULANTES
MARTAN NICOLAS ANTONIO ALMARZA RAMOS MEDIA |POSTULANTES
PAZ ISIDORA GONZALEZ NASA'EZ MEDIA |POSTULANTES
JAVIERA ALEJANDRA PIA‘A FUENTES MEDIA |POSTULANTES
CHRISTELL AYLIN ESPINOZA QUINTANILLA MEDIA |POSTULANTES
CONSTANZA ANDREA OYARZASN BURGOS MEDIA |POSTULANTES
CRISTOFER CRISTA“BAL MUNIZAGA CURIANTE MEDIA |POSTULANTES
PIA IGNACIA PASCALL PAVEZ RUMILLANCA BASICA |POSTULANTES
CATALINA VIRGINIA CACERES SANDOVAL BASICA |POSTULANTES
NOEMI CONSTANZA VERGARA VALLEJOS BASICA |POSTULANTES
FELIPE RONALDO MORENQ CARQUIN BASICA |POSTULANTES
AXEL ANTONIO ESPINOZA GUTIERREZ BASICA |POSTULANTES
KATYNA ISIDORA NANCUCHEO GALARCE BASICA |POSTULANTES
CLAUDIA ALEJANDRA DE LA GUARDA MELLA BASICA [POSTULANTES
CELINA DE LOS ANGELES ROMO SOTO BASICA |POSTULANTES
LUIS TOMAS ARRIAGADA HUENUMAN BASICA |POSTULANTES

23 REBECA TRINIDAD PINEDA ANTIMAN BASICA [POSTULANTES




ANEXO N° 2: Individualizacién de estudiantes postulantes respecto de los cuales se rechaza postulacién a la Beca Indigena para el afio

2019.

EDUCACION BASICA

DV |[NOMBRES APELLIDOPATERNO |APELLIDOMATERNG |OBSERVACION
CAMILA BELA%N REYES ALBARRAN NO CUMPLEN REQUISITO
TANIA MARCELA IZETA MOLINA NO CUMPLEN REQUISITO
KATALINA BEATRIZ  [PASTENE CONTRERAS NO CUMPLEN REQUISITO
ALBA REBECA VALENZUELA CAROCA NO CUMPLEN REQUISITO
JOVA DRUZILA LEHUEY LEHUEY NO CUMPLEN REQUISITO
ISABEL CRISTINA CONTRERAS TORRES NO CUMPLEN REQUISITO
PABLO ENRIQUE NECUA'EF PAILLAO NO CUMPLEN REQUISITO
ROBERT MARCELO  |JARA SALAS NO CUMPLEN REQUISITO
ISABAS CHRISTIAN  |LAGOS CORNEJO NO CUMPLEN REQUISITO
SOFAA ALEJANDRA  [CERDA MILLA NO CUMPLEN REQUISITO
CRISNA VALESKA VALENZUELA RUBIO NO CUMPLEN REQUISITO
DIEGO ANTONIO CAYO GATICA NO CUMPLEN REQUISITO




EDUCACION MEDIA

DV [NOMBRES_p

APELLIDOPATERNO |APELLIDOMATERNO |OBSERVACION
BENJAMIN DANILO CARTES POLO NO CUMPLE REQUISITO
AIDA CAROLINA PAVEZ LLANTEN NO CUMPLE REQUISITO
IGNACIO ALEJANDRO GAJARDO ORELLANA NO CUMPLE REQUISITO
CRISMA ANASTASIA CARRASCO REYES NO CUMPLE REQUISITO
TALIA BEPSHY AHUMADA CATRINAO NO CUMPLE REQUISITO
DANIELA RICARDA BELEN  [SANTIBANEZ CATRIHUAL NO CUMPLE REQUISITO
JACQUELINE NOEMI RODRIGUEZ VILLACURA NO CUMPLE REQUISITO
PAULA ALEJANDRA MORALES GONZALEZ NO CUMPLE REQUISITO
CRISTIAN ALEJANDRO DELGADO GUENTRUTRIPAI NO CUMPLE REQUISITO
ISIDORA DE JESUS SILVA ABARCA NO CUMPLE REQUISITO
CONSTANZA ANDREA VILLALOBOS GARCIA NO CUMPLE REQUISITO
CAMILA ELIZABETH MONTOYA MOTTA NO CUMPLE REQUISITO
LORENA PILAR ABARCA ABARCA NO CUMPLE REQUISITO
LUCAS NiCOLAS HENRIQUEZ MURNOZ NO CUMPLE REQUISITO
MARTA ALEJANDRA COLLAO RAMOS NO CUMPLE REQUISITO
VALERIN NINOSKA NUNEZ CARRASCO NO CUMPLE REQUISITO
ARIADNA JAVIERA DURAN RUBILAR NO CUMPLE REQUISITO
JUAN IGNACIO Diaz BRAVO NO CUMPLE REQUISITO
MATIAS ALEJANDRO GOMEZ TORRES NO CUMPLE REQUISITO
ESTEFANIA ELIZABETH VERGARA ANTILEF NO CUMPLE REQUISITO
KARLA CONSTANZA GALVEZ ESCOBAR NO CUMPLE REQUISITO
MARIA PAZ DONOSO SOTO NO CUMPLE REQUISITO
MARCOS AGUSTIN VARGAS VEGA NO CUMPLE REQUISITO
DAVID ESTEBAN POVEDA PARRAGUEZ NO CUMPLE REQUISITO
MATILDA KATALINA ALIAGA ARCE NO CUMPLE REQUISITO
GABRIEL ALONSO URQUIZA CASTILLO NO CUMPLE REQUISITO
LORENA PILAR ARANGUIZ ALVARADO NO CUMPLE REQUISITO
LEANDRO IGNACIO SEPULVEDA VASQUEZ NO CUMPLE REQUISITO
GIORDANA MAIRIM RIVAS SANCHEZ NO CUMPLE REQUISITO
MAITE ALEJANDRA ESPINOZA PARRAGUEZ NO CUMPLE REQUISITO
LORETO DOMINIQUE FIGUEROA SEPULVEDA NO CUMPLE REQUISITO




